BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1736/TCT-CS
V/v chính sách thuế GTGT

Hà Nội, ngày 03 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 73525/CT-TTHT ngày 05/11/2018 của Cục Thuế
TP Hà Nội về chính sách thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 2 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính, quy định
về đối tượng chịu thuế GTGT:

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế

Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất,
kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở
nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư nàyˮ.

Theo trình bày của Cục Thuế TP Hà Nội tại công văn số 73525/CT-TTHT ngày
05/11/2018 thì Công ty CP tư vấn xây dựng điện 1 đang làm thủ tục liên quan để bán toàn bộ tài
sản của Nhà máy thủy điện Sông Bung 5, do đó đề nghị Cục Thuế TP Hà Nội căn cứ quy định
của pháp luật về thuế GTGT và tình hình thực tế để hướng dẫn đơn vị về chính sách thuế GTGT
đối với hoạt động bán tài sản này.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để báo cáo);
- Vụ PC - BTC;
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy